
  1 

TERÇA-FEIRA 
24 DE OUTUBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1068  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO FINANCEIRO Nº 214 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras 
providências. 
 
DECRETO FINANCEIRO Nº 215 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R$ 34.534,46 
(Trinta e quatro mil e quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos), para fins que se 
especifica e da outras providências. 
 
 
 
 
 

ATOS OFICIAIS 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL - HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÕES 
EMENTA: Homologa a inscrição dos candidatos para Eleição de Diretor e Vice-Diretor das Escolas 
Municipais de Caém. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3ACD-84CD-3AA2-48A8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
AC

D
-8

4C
D

-3
AA

2-
48

A8
.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 214 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 31, § 
3º da lei de nº 636 de 31 de maio de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à 
Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 8.300,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 8.300,00

Total por Modalidade: 8.300,00 8.300,00

Total por Ação: 8.300,00 8.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.300,00 8.300,00

Total Geral: 8.300,00 8.300,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em  24 de outubro de 2023.

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 178.931.515-87

Página: 1 de 124/10/2023 - 16:57:57  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0C23-0FE2-2D69-2B4E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
23

-0
FE

2-
2D

69
-2

B4
E.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 34.534,46 (Trinta
e quatro mil e quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta
e seis centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 215 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 29 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$34.534,46 (Trinta e 
quatro mil e quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO OFICIAL 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.822,98

Total por Ação: 1.822,98

Total por Unidade Orçamentária: 1.822,98

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.006 - MANUT. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.447,08

Total por Ação: 15.447,08

Total por Unidade Orçamentária: 15.447,08

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.282,00

Total por Ação: 2.282,00

2.039 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.499,20

Total por Ação: 10.499,20

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.683,20

Total por Ação: 4.483,20

Total por Unidade Orçamentária: 17.264,40

Total Suplementado: 34.534,46

Página: 1 de 324/10/2023 - 16:58:02 - 2601651  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0C23-0FE2-2D69-2B4E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
23

-0
FE

2-
2D

69
-2

B4
E.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONVÊNIO - SSP

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 82,08

Total por Ação: 82,08

Total por Unidade Orçamentária: 82,08

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

1.002 - INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 642,98

Total por Ação: 642,98

Total por Unidade Orçamentária: 642,98

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 800,00

Total por Ação: 800,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.182,40

Total por Ação: 14.182,40

2.042 - MANUT. DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 882,00

Total por Ação: 882,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.264,40

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

1.007 - PAVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS E RUAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.180,00

Total por Ação: 1.180,00

1.008 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS PRAÇAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 15.365,00

Total por Ação: 15.365,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.545,00

Página: 2 de 324/10/2023 - 16:58:02 - 2601651  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0C23-0FE2-2D69-2B4E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 0

C
23

-0
FE

2-
2D

69
-2

B4
E.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 34.534,46

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em 24 de outubro de 2023.

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 178.931.515-87

Página: 3 de 324/10/2023 - 16:58:02 - 2601651  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 0C23-0FE2-2D69-2B4E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 0
C

23
-0

FE
2-

2D
69

-2
B4

E.



  6 

TERÇA-FEIRA 
24 DE OUTUBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1068  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL DO PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO OCUPACIONAL 
PARA O EXERCÍCIO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR ESCOLAR VICE-
DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE CAÉM 
BAHIA RESPEITANDO OS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE MÉRITO E DESEMPENHO. 

 
EMENTA: Homologa a  inscrição dos candidatos   

para Eleição de Diretor e Vice-Diretor das Escolas 

Municipais                       de Caém. 

 

A COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL, instituída pela Portaria n° 007, de 18 de Setembro 

de 2023 no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 498/2016,   

RESOLVE: 

 
I – HOMOLOGAR Após análise criteriosa dos documentos e requisitos exigidos, a inscrição para o 

processo de qualificação ocupacional para o exercicio do cargo comissionado  Diretor  Escola e Vice-

Diretor  por chapa, composta por candidato a cargo de diretor e vice diretor em número correspodente à 

tipologia da unidade escolar, observando o paragrafo III de Decreto de 15 de Setembro de 2023. 

 

N Unidade Escolar Nome do Diretor  e 
VICE  

     Função Chapas 

1 Colégio Municipal Padre Alfredo Haasler  Leidedaiana Santos da Silva Diretora  
 

    Única 
 

Antonio César Freitas Souza Vice diretor 

Marlúcia Ribeiro Sobrinho Vice diretora 

2 Escola Municipal Arnóbio Xavier de 
Olivera 

Sandra Santos de Lima 
Oliveira 

 Diretora   
 

 
    Única  

Rosalia da Silva Goes Souza Vice Diretora 

3 Centro Municipal de Educação Nossa                                                          
Senhora da Conceição 

Lucineia da Silva                Carvalho Diretora 01 

3 Centro Municipal de Educação Nossa                       
Senhora da Conceição 

Iraneide Alves Oliveira Barbosa Diretora 02 

4 Centro Municipal de Educação Infantil 
Reino Encantado  

Cleide Lúcia Ferreira Diretora Única 

5 Centro Municipal de Educação Infantil 
Mãe Bebé  

Valdenice Almeida Santos Diretora Única 

6 
 

Escola Municipal                    Deputada Necy Novaes 
e  Escola Municipal                         Paroquial de Gonçalo 

Rosana Dias Muricy Souza Diretora Única 

 
7 

Escola Municipal Domingos  Pereira dos                                            
Santos / Centro Municipal de Educação 
Infantil Inês Maria  de Jesus e Escola 
Municipal Santo Expedito 

Luiza Ferreira Leão Diretora Única 

 

Secretaria Municipal de Educação de Caém- Ba  e Comissão  Eleitoral  Central , 24 de  
Outubro de 2023 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3ACD-84CD-3AA2-48A8.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
AC

D
-8

4C
D

-3
AA

2-
48

A8
.




